ПРОТОКОЛ № 12/2023
ежемесячного совещания Главы муниципального округа Сокольники

с муниципальными служащими аппарата Совета депутатов по разъяснению
требований к служебному поведению и служебной этике,

вопросов административной и уголовной ответственности за
_____________коррупционные правонарушения и преступления____________

18 декабря 2023 года 13-00 часов

Присутствовали;

Глава МО Сокольники — Коврикова Людмила Николаевна

Начальник организационного отдела
АСД МО Сокольники — Литвиненко Софья Александровна

Главный бухгалтер -  начальник
финансово-экономического отдела
АСД МО Сокольники — Гацман Галина Алексеевна

Советник по организационной работе
АСД МО Сокольники — Кузнецова Наталья Юрьевна

Бухгалтер-советник по
финансово-экономическим
вопросам — Дорохина Елена Борисовна

Консультант АСД МО
Сокольники — Митяева Наталья Сергеевна

Перед началом проведения совещания Коврикова Л.Н. предупредила
присутствующих о неразглашении конфиденциальных сведений, ставших
известными в ходе данного совещания.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выявлении и урегулировании конфликта интересов на муниципальной
службе.

Слушали:

Коврикова Л.Н. -  напомнила о неукоснительном соблюдении требований к
служебному поведению и служебной этике муниципальными служащими
аппарата Совета депутатов муниципального округа Сокольники
Коврикова Л.Н. проинформировала о следующем:

В соответствии со ст. 10 Федерального закона № 273-03 от 25.12.2008
«О противодействии коррупции» под конфликтом интересов на муниципальной
службе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая
или косвенная) муниципального служащего влияет или может повлиять на
надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей и при
которой возникает или может возникнуть противоречие между личной
заинтересованностью муниципального служащего и правами и законными

интересами граждан, организаций, общества или государства, способное
привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан,
организаций, общества или государства.

Можно выделить ряд ситуаций, в которых возникновение конфликта
интересов является наиболее вероятным, среди них:

- выполнение отдельных функций муниципального управления, а также
осуществления контрольно-надзорной деятельности в отношении родственников
и/или иных лиц, с которыми связана личная заинтересованность муниципального
служащего;

- нахождение родственников и иных близких лиц в служебной зависимости
от должностного лица, неправомерное назначение их на должности, выплата им
вознаграждений, принятие иных необоснованных решений кадрового характера;

- заключение муниципальных контрактов на выполнение работ или оказание
услуг с исполнителями, являющимися родственниками или иными близкими
лицами служащего;

- предоставление со стороны служащего аффилированным лицам
муниципальных услуг, грантов, субсидий из средств соответствующих бюджетов,
выделение земельных участков для строительства объектов недвижимости и
распределение иных ресурсов;

- владение служащим ценными бумагами (долями участия, паями в
уставных (складочных) капиталах организаций).

- выполнение иной оплачиваемой работы;
- получение подарков и услуг;
- имущественные обязательства и судебные разбирательства;
- взаимодействие с бывшим работодателем и трудоустройство после

увольнения с муниципальной службы;
- явное нарушение установленных запретов (например, использование

служебной информации, получение награц, почетных и специальных званий
(за исключением научных) от иностранных государств и др.).

В большинстве случаев конфликт интересов обусловлен определенными
действиями (бездействием) чиновников в отношении аффилированных
к ним лиц как физических, так и юридических. В основном выявленные факты
связаны с возможностью оказания преференций себе либо близким
родственникам.

Однако, не каждая ситуация, связанная с наличием родственных, близких,
иных связей, формально указывающих на аффилированность должностного лица
с иными лицами, может квалифицироваться как конфликт интересов.

Участие в деятельности коммерческой организации, родственные связи,
дружеские отношения не являются единственным и достаточным признаком
конфликта интересов.

При оценке ситуации на предмет выявления конфликта интересов
рекомендуется учитывать следующие признаки:

диспозиция конфликта интересов предполагает исключительно
умышленное деяние (прямой умысел), поэтому необходимым признаком
правонарушения является осознание должностным лицом возможных
неблагоприятных последствий, включая наличие выгодоприобретателя;

неправомерное оказание преимущества (например, незаконные
компенсации, взятки, «откаты» и тайные выплаты, может быть что-либо
имеющее ценность, расходы на поездки и фиктивные договоры, обещание

предоставить или предоставлять неправомерное преимущество без конкретного
решения в намерениях);

- причинение, возможное причинение реального вреда правам и законным
интересам граждан, организаций, общества или государства;

- наличие конфликта интересов должно связываться с реализацией
конкретных полномочий, а не абстрактных служебных обязанностей и функций,
а также возникновением правоотношений, характеризующихся различными
интересами (когда служащий оказался в условиях непосредственного принятия
решения (например, должностное лицо контролирующего органа по результатам
проверки принимает заведомо незаконное решение об освобождении
руководителя организации, являющегося родственником, бывшим сослуживцем,
от административной ответственности);

- извлечение выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих
лиц;

- получение или возможность извлечения материальной выгоды (с учетом
конкретной ситуации) в виде денег, ценностей, иного имущества должна быть
закономерной, непосредственной и реальной реализацией муниципальным
служащим своих полномочий.

Своевременное выявление конфликта интересов является одним из важных
способов предотвращения коррупционных правонарушений.

Примеры мероприятий по выявлению случаев конфликта интересов:
- обработка и анализ информации, представляемой муниципальным

служащем о себе в соответствии с требованиями Федерального закона
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» при
приеме на службу или назначении на новую должность;

- анализ заявлений, обращений (в том числе и анонимных) от третьих лиц,
которым стали известны факты конфликта интересов или возможности его
возникновения;

- проверка уведомлений муниципальных служащих о возникновении
конфликта интересов либо о возможном конфликте интересов;

- анализ материалов, полученных из средств массовой информации.
Муниципальный служащий обязан принимать меры по недопущению любой

возможности возникновения конфликта интересов.
Представитель нанимателя, если ему стало известно о возникновении

у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или
может привести к конфликту интересов, может принять следующие меры по
предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

1) изменить должностное или служебное положение муниципального
служащего, являющегося стороной конфликта интересов, в том числе отстранить
его от исполнения должностных (служебных) обязанностей.

Так, в зависимости от сферы возникновения конфликта интересов, данная
мера может быть применена в виде временного исключения служащего
из состава конкурсной комиссии, комиссии по размещению заказа, участников
проверочных мероприятий и т.д. Необходимо учитывать, что основанием для
отстранения муниципального служащего от исполнения должностных
(служебных) обязанностей является соответствующее решение представителя
нанимателя;

2) принять отказ муниципального служащего от выгоды, явившейся
причиной возникновения конфликта интересов.

Данная мера может быть реализована посредством представления
муниципальным служащим в письменном виде на имя представителя нанимателя
обязательства воздержаться от совершения определенных действий или возврата
полученного имущества, если выгода уже получена;

3) инициировать отвод или принять самоотвод муниципального служащего.
При этом отвод (самоотвод) служащего не связан с его отстранением от
должности, а может касаться недопущения его к рассмотрению конкретного дела
либо курирования определенного направления деятельности, принятия
определенного управленческого решения, осуществления контроля деятельности
определенной организации и т.п.;

4) отстранить муниципального служащего от замещаемой должности
муниципальной службы (не допускать к исполнению должностных (служебных)
обязанностей) на период урегулирования конфликта интересов, а также
проведения в отношении него проверочных мероприятий.

Приведенный перечень мер по предотвращению или урегулированию
конфликта интересов не является исчерпывающим. В каждом конкретном случае
могут быть найдены иные формы его урегулирования.

В целях обеспечения единого подхода к урегулированию конфликта
интересов на муниципальной службе рекомендуется использовать в
практической деятельности Обзор типовых ситуаций конфликта интересов на
государственной службе Российской Федерации и порядка их урегулирования,
подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации.
Коврикова Л.Н. проинформировала собравшихся, что во исполнении пункта 3
Главы 3 Решения Совета депутатов муниципального округа Сокольники от
13.12.2022 г. № 4/3 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию
коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа
Сокольники на 2023-2024 годы», следующее совещание запланировано на
22.01.2024.

Глава муниципального
округа Сокольники

Протокол вела:
Кузнецова Н.Ю.